CÂMARA MUNICIPAL DA GAMELEIRA
CASA MARQUÊS DE OLINDA
CNPJ: 11.529.765/0001-30

Av. Caetano Monteiro, 260 —Centro —- Gameleira/PE
CEP 55530-000 - Fone Fax: (81) 3679-1144
Email: casamarquesdeolindaQhotmail.com

REQUERIMENTO Nº 43/2025

AUTORA: Vereadora Deise de Babau

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A Vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais e legais, Requer com urgência, após deliberação soberano
plenário, que se envie cópia deste ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal
de Gameleira, Dr. Leandro Ribeiro Gomes, ao Exmo. Secretário de Saúde
Municipal Dr. Luiz Antônio Neves Mendes de Lima, no sentido de efetuar a
instalação de um aparelho de Raio-X no HPP — Hospital de Pequeno Porte.

JUSTIFICATIVA:
Os aparelhos de Raio-X servem para tirar radiografias, que são

fotografias da parte interna do corpo. Esse aparelho é imprescindível para a
área da saúde. É por meio dele que é possível identificar fraturas, distorções
ósseas, problemas de coluna, e observar a estrutura anatômica como um todo.

Solicitamos que esse atendimento seja executado diretamente no HPP,
um vez que atualmente é executado no município de Ribeirão/PE, dificultando
o acesso dos pacientes visto que em muitos casos, não tem condições de se
deslocarem para o município vizinho.

Na certeza de sermos atendidos renovamos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Sala das Sessões em 11 de setembro de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DAGAMELEIRA PE
(Deise de Babau) em Lo à 5 oe.

VEREADORA PRESIDENTE

vsatÃ MUNICIPAL BA GAMELEIRA-PE
APROVADO 1º VOTAÇÃO -

PRESENTE ——